
k/
M"

/ iComision Nacional 
del Servicio CivilCNSC!

ICUALDAD. MintTO YOPORTUNIDAD

REPUBLICA DE COLOMBIA

Pagina 1 de 9
RESOLUCION No. CNSC - 20202120024085 DEL 12-02-2020

“Porla cual se decide la Actuacidn Administrativa iniciada a traves del Autos Nos. 20192120001474 y 
20192120003904 de 2019, expedidos en el marco de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA’’

EL COMISIONADO NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL,

En ejercicio de las facultades otorgadas en los articulos 125 y 130 de la Constitucidn Politica, los artlculos 11 y 
12 de la Ley 909 de 2004, el Decreto Ley 760 de 2005 y, el Acuerdo No. 558 de 2015 de la CNSC, y teniendo

en cuenta las siguientes.

CONSIDERACIONES:

1. ANTECEDENTES.

La Comision Nacional del Servicio Civil -CNSC-, a trav6s de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA, adelantd 
el proceso de seleccidn para la provisidn por m6rito de empleos de camera administrativa vacantes de forma 
definitiva en el Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA-, para lo cual expidid el Acuerdo No. 20171000000116 
del 24 de julio de 2017, modificado por los Acuerdos Nos. 20171000000146 del 05 de septiembre de 2017, 
20171000000156 del 19 de octubre de 2017 y 20181000000876 del 19 de enero de 2018 y aclarado por el 
Acuerdo No. 20181000001006 del 08 de junio de 2018.

A travds de la Resolucibn No. 20182120138555 del 17 de octubre de 2018, publicada el 26 de octubre de 2018, 
se conformo la Lista de Elegibles para proveer una (1) vacante del empleo denominado Profesional, Grado 2, 
identificado con el cddigo OPEC No. 58030, del Sistema General de Carrera del Servicio Nacional de Aprendizaje 
-SENA-.

La Comisidn de Personal del Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA-, en uso de la facultad concedida en el 
artlculo 14 del Decreto Ley 760 de 2005, a travbs del Sistema “SIMO”, solicitd la exclusibn de los aspirantes 
MONICA JULIETH OVALLE REY, quien ocupa la posicidn No. 3 en la referida Lista de Elegibles, argumentando: 
"Las funciones senaladas en los certificados allegados por el elegible, no guardan relacidn con las exigidas en el 
cargo, asi mismo dicho sefialamiento no es posible subsanarlo ya que no reune la equivalencia estudio”.

Con relacidn al aspirante LUIS EDUARDO RICO MORENO, quien ocupa la posicidn No. 4 en la referida Lista de 
Elegibles, la Comisidn de Personal del SENA, adujo “Las certificaciones laborales no relacionan las funciones".

La CNSC, conforme lo dispuesto en el artlculo 16 del Decreto Ley 760 de 2005, encontrd procedente la solicitud 
de exclusidn y en consecuencia inicid Actuacidn Administrativa a travds del Autos Nos. 20192120001474 del 15 
de febrero de 2019 y 20192120003904 del 29 de marzo de 2019, otorgdndole a los aspirantes enunciados un 
tdrmino de diez (10) dfas hbbiles contados a partir de la comunicacidn del Acto Administrative para que ejercieran 
su derecho de contradiccidn y defensa.

2. MARCO JURIDICO Y COMPETENCIA.

Los literales a), c) y h) del artlculo 12 de la Ley 909 de 2004, establecen dentro de las funciones de vigilancia de 
la Comisidn Nacional del Servicio Civil, relacionadas con la aplicacidn de las normas sobre camera administrativa, 
lo siguiente:

“(■■■)

a) Una vez publicadas las convocatorias a concursos, la Comisidn podra en cualquier momento, de 
oficio o a peticidn de parte, adelantar acciones de verificacidn y control de la gestidn de los procesos 
con el fin de observar su adecuacidn o no al principio de merito; (...)

c) (...) Toda resolucidn de la Comisidn serd motivada y contra las mismas procederd el.recurso de 
reposicidn (...)

h) Tomar las medidas y acciones necesarias para garantizar la correcta aplicacidn de los principios 
de mdrito e igualdad en el ingreso y en el desarrollo de la camera de los empleados publicos, de 
acuerdo a lo previsto en la presente ley; (...)”

La Comisidn Nacional del Servicio Civil, como entidad constitucionalmente encargada de administrar y vigilar el 
Sistema General de Carrera Administrativa, cumple las funciones a ella asignadas en la Ley 909 de 2004, entre 
las cuales se encuentra, adelantar los procesos de seleccidn para la provisidn definitiva de los empleos de camera
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y, en desarrollo de estos preceptos iniciar de oficio o a peticidn de parte en cualquier momento, las acciones que 
considere pertinentes para la verificacidn y control de los procesos de seleccion a fin de determinar su adecuacidn 
o no al principio de m6rito.

El inciso segundo del artfculo 16 del Decreto Ley 760 de 2005, prev6:
“(...) Analizadas las pruebas que deben ser aportadas por la Comisidn de Personal y el interesado, la 
Comisidn Nacional del Servicio Civil adoptard la decision de excluir o no de la lista de elegibles al 
participante. (...)”

Conforme a las normas en cita, la Comisidn Nacional del Servicio Civil estd facultada para adoptar las medidas 
necesarias con el fin de garantizar la correcta aplicacidn del principio de mdrito e igualdad en el ingreso, definidos 
por el artlculo 28 de la Ley 909 de 2004.

A traves del Acuerdo No. 558 de 2015 “Por el cual se adiciona el artlculo 9o del Acuerdo numero 179 de 2012 
que establecid la estructura de la Comisidn Nacional del Servicio Civil (CNSC) y determind las funciones de sus 
dependencias”, se establecid que tanto las actuaciones administrativas tendientes a decidir la exclusidn o 
inclusidn de los aspirantes, en desarrollo de los procesos de seleccidn que tiene a su cargo, as! como los Actos 
Administrativos que las resuelven y los recursos que procedan frente a la decisidn adoptada, se deben tramitar 
por cada Despacho sin que sea necesario someterlos a Sala Plena.

La Convocatoria 436 de 2017-SENA se encuentra adscrita al Despacho del Comisionado Fridole Balldn Duque.

3. COWIUNICACION DEL AUTO DE APERTURA DE LA ACTUAClbN ADMINISTRATIVA.

3.1 El 19 de febrerode 2019, la CNSC comunicd via correo electrdnico a la aspirante MONICA JULIETH OVALLE 
REY, el contenido del Auto No. 20192120001474 del 15 de febrero de 2019.

3.2 El 03 de abril de 2019, la CNSC comunicd via correo electrdnico al aspirante LUIS EDUARDO RICO 
MORENO, el contenido del Auto No. 20192120003904 del 29 de marzo de 2019.

4. PRONUNCIAMIENTO DE LOS ASPIRANTES.

4.1 La sefiora MONICA JULIETH OVALLE REY, encontrdndose dentro tdrmino fijado para tal fin, ejercid su 
derecho de defensa y contradiccidn, con escrito radicado en la CNSC bajo numero 20196000248752 de fecha 5 
de marzo de 2019, a travds del cual solicita que no se continue con el trdmite de exclusidn presentado por la 
Comisidn de Personal del SENA, para tal efecto, hace alusidn a las funciones y requisites del empleo, a partir de 
ello, sefiala y realiza un andlisis con el fin de demostrar la relacidn entre las funciones de la constancia expedida 
por la Universidad Nacional de Colombia, y las competencias funcionales exigidas por el empleo con 
denominacidn OPEC 58030 y anexa los documentos registrados en el aplicativo SIMO con los que participd en 
la convocatoria.

4.2 El aspirante LUIS EDUARDO RICO MORENO, no ejercid su derecho de defensa y contradiccidn, dejando 
fenecer la oportunidad para controvertir la actuacidn desplegada por la Comisidn de Personal del SENA.

5. CONSIDERACIONES PARA DECIDIR.

Corresponde a este Despacho pronunciarse sobre la actuacidn administrativa adelantada mediante los Autos 
Nos. 20192120001474 del 15 de febrero de 2019 y 20192120003904 del 29 de marzo de 2019, con fundamento 
en lo dispuesto en los literates a) y h) del artlculo 12 de la Ley 909 de 2004 y el artlculo 16 del Decreto Ley 760 
de 2005.

Para el efecto, se adoptard la siguiente metodologla:

• Se verificardn los documentos aportados por los aspirantes MONICA JULIETH OVALLE REY y LUIS 
EDUARDO RICO MORENO, confrontdndolos con los requisites previstos en la OPEC No. 58030 de la 
Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA, determinando el cumplimiento o incumplimiento de los requisites 
mlnimos exigidos por el empleo.

• En los tdrminos del andlisis descrito en el inciso anterior y lo reglado en el Acuerdo No. 20171000000116 
del 24 de julio de 2017, modificado por los Acuerdos Nos. 20171000000146 del 05 de septiembre de 2017, 
20171000000156 del 19 de octubre de 2017 y 20181000000876 del 19 de enero de 2018 y aclarado por el 
Acuerdo No. 20181000001006 del 08 de junio de 2018, se establecer6 la procedencia de excluir a los 
aspirantes de la Convocatoria No. 436 de 2017.



20202120024085 Pagina 3 de 9

“Porla cual se decide la Actuacidn Administrativa iniciada a travds de Autos Nos. 20192120001474 y 
20192120003904 de 2019, expedidos en el marco de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA”

6. PERFIL DEL EMPLEO CODIGO OPEC 58030.

El empleo denominado Profesional, Grade 2, perteneciente al Servicio Nacional de Aprendizaje - SENA con 
Cddigo OPEC No. 58030, fue reportado en la Oferta Publica de Empleos de Carrera -OPEC- con el siguiente 
perfil:

“Dependencia: Centro Gestid Mercad,LogIst y Tecnolog Info

Proposito principal del empleo: desarrollar, controlar, supervisar, investigar y coordinar 
actividades para la ejecucidn de los planes, programas y proyectos institucionales relacionados con 
la formacidn profesional integral a travds de estrategias y programas de formacidn por 
competencias, asegurando el acceso, pertinencia y calidad para incrementar la empleabilidad, la 
inclusion social y la competitividad de las empresas y del pals desde el centro de formacidn.

Requisites de Estudio: Si el empleo se ubica en el drea de bienestar del aprendiz el tltulo 
Profesional en disciplina acaddmica del nucleo bdsico de conocimiento en: Psicologfa; o Sociologfa, 
Trabajo Social y afines; o Filosofla, Teologla y Afines. Si el empleo se ubica en el drea desarrollo 
profesional del instructor, el tltulo Profesional en disciplina acaddmica del nucleo bdsico de 
conocimiento en: Administracidn; o Economla; o Educacidn, o Ingenieria Administrativa y afines; o 
Ingenierla Industrial y afines; o Ingenieria de Sistemas, Telemdtica y afines; o Ingenieria Mecdnica; 
o Psicologla; o Derecho y afines; o Ingenieria Agroindustrial, Alimentos y afines; o Agronomla; o 
Ciencia Polltica, Relaciones Internacionales; o Diseno; o Bibliotecologla, otros de Ciencias Sociales 
y Humanas; o Antropologla, Artes Liberates; o Comunicacidn Social, Periodismo y afines; o 
Contadurla Publica; o Ingenieria Ambiental, Sanitaria y afines; o Ingenieria Agricola, Forestal y 
afines; o Zootecnia; o Lenguas Modernas, Literatura, Lingulstica y afines. Si el empleo se ubica en 
el drea Gestidn acaddmica y aseguramiento de calidad de la formacidn profesional el tltulo 
Profesional en disciplina acaddmica del nucleo bdsico de conocimiento en: Administracidn; o 
Economla; o Educacidn; o Ingenieria Administrativa y afines; o Ingenieria Industrial y afines; o 
Ingenieria de Sistemas, Telemdtica y afines; o Ciencia Polltica, Relaciones Internacionales. Si el 
empleo se ubica en el drea diseno y produccidn curricular, el tltulo Profesional en disciplina 
acaddmica del nucleo bdsico de conocimiento en: Educacidn; o Ciencia Polltica, Relaciones 
Internacionales; o Contadurla Publica; o Economla; Administracidn; o Ingenieria Administrativa y 
afines; o Ingenieria Civil y afines; o Bibliotecologla, otros de Ciencias Sociales y Humanas; o 
Biologia, Microbiologia y afines; o Ingenieria Agricola, Forestal y afines; o Ingenieria Agroindustrial, 
Alimentos y afines; o Ingenieria Agrondmica, Pecuaria y afines; o Ingenieria Ambiental, Sanitaria y 
afines; o Ingenieria Biomddica y afines; o Ingenieria de Minas, Metalurgia y afines; o Ingenieria de 
Sistemas, Telemdtica y afines; o Ingenieria Eldctrica y afines; o Ingenieria electrdnica, 
Telecomunicaciones y afines; o Ingenieria Industrial y afines; o Ingenieria Mecdnica y afines; o 
Ingenieria Quimica y afines; o Matemdticas, Estadistica y afines; o Qulmica y afines; o Zootecnia; o 
Psicologia; o Sociologfa, Trabajo Social y afines; o Disefio; o Comunicacidn Social, Periodismo y 
afines; o Deportes, Educacidn Flsica y Recreacidn; o Lenguas Modernas, Literatura, Lingulstica y 
afines; o Medicina veterinaria; o Otros Programas asociados a Bellas Artes; Artes Pldsticas, Visuales 
y afines; o Enfermeria; o Terapias; o Otras Ingenierias; o Bacteriologia; o Ingenieria Biomddica y 
afines; o Derecho y afines. Para todas las dreas: Titulo de posgrado en la modalidad de 
especializacidn en dreas relacionadas con las funciones del empleo. Tarjeta profesional en los casos 
requeridos por la ley.

Requisites de Experiencia: Seis (6) meses de experiencia profesional relacionada.

Funciones:

Aplicar los instrumentos, guias y metodologias para el desarrollo de los planes, programas y 
proyectos de Formacidn Profesional Integral, de acuerdo a los objetivos definidos por la Direccidn 
de Formacidn Profesional.
Atender a los usuarios en cumplimiento de los objetivos y metas institucionales definidas por la 
Direccidn de Formacidn Profesional.
Mantener los procesos definidos en el Sistema de Gestidn de Calidad para la Direccidn de 
Formacidn Profesional, de acuerdo a la normatividad vigente y los lineamientos y politicas 
institucionales adoptadas por la entidad.
Gestionar con la Direccidn Regional y La Subdireccidn del Centro de Formacidn Integral, la 
aplicacidn de indicadores de gestidn, Respondiendo a metas contempladas en los planes 
indicativos y operativos,programas y proyectos de formacion profesional a cargo del Centro. 
Disehar y proponer los planes de mejoramiento del Sistema Integrado de Gestidn de acuerdo a lo 
definido en los procesos a cargo de la Direccidn de Formacidn Profesional.
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• Las demds que le sean asignadas por autoridad competente, de acuerdo con el Area de 
desempeho.

• Ademds las siguientes segun donde se ubique el empleo:
• Disefio y Produccidn Curricular
• Aplicar el plan anual de dlseno curricular de programas de formacidn en todas las modalidades, 

metodologlas y niveles, de conformidad con las metas y objetivos institucionales.
• Verificar la aplicacidn de los elementos bdsicos del modelo pedagdgico de la formacidn a cargo 

del Centro de Formacidn Profesional, conforme a los lineamientos y pollticas adoptados por la 
entidad en esta materia.

• Acompabar a los aprendices en la etapa productiva, para identificar elementos que permitan 
mejorar el disefio y produccidn curricular.

• Documentar y actualizar los disenos curriculares producidos en el Centro, utilizando las estrategias 
y metodologlas definidas para tal fin.

• Participar en las reuniones de las mesas sectoriales con el fin de visualizar las tendencias 
normativas que pueden ser incorporadas al dlseno y desarrollo curricular.

• Fomento de Bienestar y Liderazgo del Aprendiz
• Informar y hacer seguimiento a las necesidades de los aprendices y reporter a la Direccidn de 

Formacidn con el fin de generar condiciones de bienestar dptimas para la poblacidn.
• Ejecutar los lineamientos establecidos por la Direccidn de Formacidn Profesional para el desarrollo 

de concursos tales como: fdrmula eco, world skills, senasoft, cocina gourmet y otros con 
componente de innovacidn, con el fin de incentivar la creatividad y desarrollo integral de los 
aprendices.

• Organizer las giras tdcnicas de los aprendices.
• Preparar las actividades deportivas, recreativas y culturales de los aprendices.
• Acompabar a los aprendices ante las instancias tendientes a promover la convivencia y determinar 

los planes de mejora en su rendimiento acaddmico.
• Difundir e impulsar las pollticas y lineamientos dticos y de valores que se propugnan en el SENA.
• Desarrollo Profesional del Instructor - Escuela de Instructores Rodolfo Martinez Tono
• Ejecutar los programas de formacidn para la actualizacidn y/o capacitacidn permanente, que 

fortalezca las competencies tdcnicas, pedagdgicas, bdsicas y transversales de los Instructores del 
Sena, conforme a los lineamientos y pollticas adoptados por la entidad.

• Realizar el seguimiento a los programas de apoyo para el desarrollo integral de los Instructores 
del SENA, de acuerdo con las politicas, metas y objetivos definidos para la Direccidn de Formacidn 
Profesional.

• Ejecutar los programas y proyectos de formacidn y certificacidn de competencias para los 
instructores de la Regional y del Centro de Formacidn.

• Gestionar los trdmites necesarios para garantizar la participacidn de los instructores en las 
acciones de formacidn programadas a nivel nacional e internacional.

• Controlar la aplicacidn de encuestas de satisfaccidn, evaluacidn y pertinencia de la formacidn 
impartida alos instructores.

• Generar estadisticas de participacidn de los instructores en las diferentes rutas de formacidn.
• Informar y reportar a la Escuela Nacional de Instructores, las deserciones y demds imprevistos 

que surgen en desarrollo de la formacidn de los instructores.
• Acompabar la operacidn del programa pedagdgico de instructores y documentar los resultados.
• Propender por la expedicidn y entrega de certificados de participacidn academica a los instructores 

que se benefician del Plan Institucional de Capacitacidn.
• Gestidn acaddmica y aseguramiento de calidad de la formacidn profesional
• Desarrollar los programas y reglamentos, necesarios para el desarrollo de los procesos de 

inscripcidn, seleccidn, registro de informacidn acaddmica y certificacidn de la formacidn profesional 
de los aprendices, conforme a los lineamientos establecidos por la entidad.

• Documentar la gestidn educativa a nivel del Centro, conforme a los dispuesto en los lineamientos 
y protocolos estableceos por la entidad.

• Ejecutar y mantener el sistema de aseguramiento, seguimiento a la gestidn, evaluacidn de la 
calidad y de mejoramiento continuo, para la formacidn profesional, de conformidad con los criterios 
de Eficiencia y Eficacia en concordancia con las metas y objetivos de la Direccidn.

• Ejecutar los procesos y procedimientos que conlleven a la certificacidn y acreditacidn nacional e 
internacional, de los ambientes de formacidn, los procesos formativos, y los programas de 
formacidn profesional de acuerdo a las metas y objetivos institucionales.

• Brindar soporte en la gestidn y ejecucidn de los procesos de la Formacidn Profesional de acuerdo 
a los objetivos y metas establecidas en el plan estratdgico y el plan de accidn de la entidad.

• Registrar los resultados del proceso de registro de informacidn acaddmica del Centro, en la 
aplicacidn establecida para tal fin.

• Documentar y mantener actualizadas los soportes requeridos en el proceso de acreditacidn de 
calidad de la formacidn titulada.”
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7. ANALISIS CASO EN CONCRETO.

La solicitud de exclusidn de los aspirantes surge por el presunto incumplimiento del requisito minimo de 
experiencia exigido por la OPEC 58030, conforme a lo indicado en el numeral 1° del presente acto administrativo, 
para ello, es oportuno traer a colacidn lo preceptuado en el acuerdo de convocatoria, norma reguladora del 
proceso de seleccidn, el decreto 1083 de 2015 y el pronunciamiento referido por el Consejo de Estado en 
Sentencia 00021 del 6 de mayo de 2010, a saber:

“Experiencia Profesionai. Es la adquirida a partir de la terminacidn y aprobacidn del pensum 
acaddmico de la respectiva formacidn profesionai, en el ejercicio de las actividades propias de la 
profesidn o disciplina acaddmica exigida para el desempeDo del emp/eo." en el mismo sentido lo 
circunscribe en el artlculo 17 del Acuerdo de Convocatoria No. 20171000000116 del 24 de iulio de
2017.

Experiencia relacionada es la adquirida en el ejercicio de empleos o actividades que tengan 
funciones similares a las del cargo a proveer", en el mismo sentido el artlculo 17 del Acuerdo de 
Convocatoria No. 20171000000116 del 24 de iulio de 2017. la circunscribe at sefialar que “La
experiencia profesionai relacionada es la adquirida a partir de la terminacidn v aprobacidn del
pensum acaddmico de la respectiva formacidn profesionai, diferente a la tdcnica profesionai v
tecnoldaica. en el ejercicio de empleos o actividades que tenoan funciones similares a las del
emoleo a proveer”. (Subrayado propio)

Amen de la definicidn, vemos que el artlculo 17 del Acuerdo de convocatoria definid la experiencia profesionai 
relacionada en los siguientes tdrminos:

“Experiencia profesionai relacionada: Es la adquirida a partir de la terminacidn y aprobacidn del 
pdnsum acaddmico de la respectiva formacidn profesionai, diferente a la Tdcnica Profesionai y 
Tecnoldgica, en el ejercicio de empleos o actividades que tengan funciones similares a las del 
empleo a proveer. ”

Sobre la experiencia relacionada, el Consejo de Estado, en Sentencia 00021 del 6 de mayo de 2010, MP. Susana 
Buitrago Valencia, manifestd:

“(...) La Sala, como en anteriores oportunidades, reitera que el hecho de que la Administracidn 
establezca como regia que para acceder a determinado cargo se deba acreditar experiencia 
profesionai relacionada con las funciones de ese cargo, no es violatorio ni del derecho a la igualdad 
ni del derecho al trabajo, ni del derecho de acceso a los cargos y funciones publicas. Es valido que 
la administracidn establezca el perfil que se requiere cumplir para que se pueda acceder a 
determinado cargo o empleo publico. Uno de esos requisitos puede ser el de acreditar que el 
asoirante ha tenido en el oasado otros empleos o cargos o actividades oue auarden cierta similitud
con las funciones aue deberia desemoehar en caso de que fuera nombrado en el cargo para el
cual se ha eresentado. Empero, no se trata de que deba demostrarse que ha cumplido 
exactamente las mismas funciones, pues ello implicaria que la unica manera de acreditar 
experiencia relacionada, serla con el desempeho del mismo cargo al que se aspira, lo que resulta 
a todas luces ildgico y desproporcionado. Pero si se debe probar que existe una experiencia en 
cargos o actividades en los que se desempeharon funciones similares.’’ (Subrayado propio).

Amdn de la definicidn, vemos que el artlculo 19 del Acuerdo de convocatoria determind conforme la normatividad 
vigente los elementos que deben comprender las certificaciones laborales, senalando:

“(...)

Los certificados de experiencia en entidades publicas o privadas, deben indicar de manera 
expresa y exacta:

a) Nombre o razdn social de la empresa que la expide.
Cargos desempehados.
Funciones, salvo que la ley las establezca.
Fecha de ingreso y de retiro (dia, mes y ano).

b)
c)
d)

(...)

La experiencia acreditada mediante contratos de prestacidn de servidos, deberd sersoportada con 
la respectiva certificacidn de la ejecucidn del contrato o mediante el acta de liquidacidn o 
terminacidn precisando las actividades desarrolladas y las fechas de inicio (dia, mes y ano) y 
terminacidn de ejecucidn del contrato (dia, mes y aho).

(...)
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PARAGRAFO 1°. Las certificaciones que no reunan las condiciones anteriormente 
senaladas no seran tenidas como validas y, en consecuencia, no serin objeto de evaluacion 
dentro del proceso de seleccidn ni podran ser objeto de posterior complementacion o 
correccion. No se deben adjuntar actas de posesidn ni documentos irrelevantes para demostrar 
la experiencia." (Marcado intencional)

Del mismo modo, en el artlculo 22 del citado Acuerdo de convocatoria, se dispuso con relacidn a la verificacidn 
de requisites minimos lo que a continuacidn se trascribe:

“ARTICULO 22. VERIFICACION DE REQUISITOS MINIMOS. La verificacidn del cumplimiento de 
los requisitos minimos para el empleo al que se aspira, no es una prueba ni un instrumento de 
seleccidn, es una condicidn obligatoria de Orden constitucional y legal que de no cumplirse genera 
el retiro del aspirante en cualquier etapa del proceso de seleccidn. (...)”

7.1 MONICA JULIETH OVALLE REY.

Partiendo de lo anterior, vemos que la aspirante a efectos de acreditar el cumplimiento del requisite de experiencia 
exigido por el Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA- para el desempeno del empleo con eddigo OPEC No. 
58030, denominado Profesional, Grado 2, aportd los siguientes documentos:

REQUISITO EXIGIDO BEGUN EL REPORTE EN LA OPEC 
 58030

RELAClON DE DOCUMENTOS APORTADOS AL
PROCESO DE SELECClON POR LA ASPIRANTE

Requisitos de Estudio: Si el empleo se ubica en el area de 
bienestar del aprendiz el titulo Profesional en disciplina 
academica del nucleo bisico de conocimiento en: Psicologia; 
o Sociologia, Trabajo Social y afines; o Filosofia, Teologia y 
Afines. Si el empleo se ubica en el area desarrollo profesional 
del instructor, el titulo Profesional en disciplina academica del 
nucleo basico de conocimiento en: Administracion; o 
Economia; o Educacidn, o Ingenieria Administrativa y afines; 
o Ingenieria Industrial y afines; o Ingenieria de Sistemas, 
Telematica y afines; o Ingenieria MecSnica; o Psicologia; o 
Derecho y afines; o Ingenieria Agroindustrial, Alimentos y 
afines; o Agronomia; o Ciencia Politica, Relaciones 
Internacionales; o Diseno; o Bibliotecologia, otros de 
Ciencias Sociales y Humanas; o Antropologia, Artes 
Liberales; o Comunicacion Social, Periodismo y afines; o 
Contaduria Publica; o Ingenieria Ambiental, Sanitaria y 
afines; o Ingenieria Agricola, Forestal y afines; o Zootecnia; 
o Lenguas Modernas, Literatura, Linguistica y afines. Si el 
empleo se ubica en el area Gestidn academica y 
aseguramiento de calidad de la formacidn profesional el titulo 
Profesional en disciplina academica del nucleo basico de 
conocimiento en: Administracion; o Economia; o Educacion; 
o Ingenieria Administrativa y afines; o Ingenieria Industrial y 
afines; o Ingenieria de Sistemas, Telematica y afines; o 
Ciencia Politica, Relaciones Internacionales. Si el empleo se 
ubica en el 6rea diseno y produccidn curricular, el titulo 
Profesional en disciplina academica del nucleo basico de 
conocimiento en: Educacion; o Ciencia Politica, Relaciones 
Internacionales; o Contaduria Publica; o Economia; 
Administracion; o Ingenieria Administrativa y afines; o 
Ingenieria Civil y afines; o Bibliotecologia, otros de Ciencias 
Sociales y Humanas; o Biologia, Microbiologia y afines; o 
Ingenieria Agricola, Forestal y afines; o ingenieria 
Agroindustrial, Alimentos y afines; o Ingenieria Agronomica, 
Pecuaria y afines; o Ingenieria Ambiental, Sanitaria y afines; 
o Ingenieria Biom6dica y afines; o Ingenieria de Minas, 
Metalurgia y afines; o Ingenieria de Sistemas, Telematica y 
afines; o Ingenieria EI6ctrica y afines; o Ingenieria 
electrdnica, Telecomunicaciones y afines; o Ingenieria 
Industrial y afines; o Ingenieria Mecanica y afines; o 
Ingenieria Quimica y afines; o Matem£ticas, Estadistica y 
afines; o Quimica y afines; o Zootecnia; o Psicologia; o 
Sociologia, Trabajo Social y afines; o Diseno; o 
Comunicacion Social, Periodismo y afines; o Deportes, 
Educacion Fisica y Recreacion; o Lenguas Modernas, 
Literatura, Linguistica y afines; o Medicina veterinaria; o 
Otros Programas asociados a Bellas Artes; Artes Plasticas, 
Visuales y afines; o Enfermeria; o Terapias; o Otras 
Ingenierias; o Bacteriologia; o Ingenieria Biomedica y afines; 
o Derecho y afines. Para todas las areas: Titulo de posgrado

a) Titulo profesional de Administradora Publica, otorgado 
por la Escuela Superior de Administracion Publica - ESAP- 
el 28 de abril de 2017.

b) Titulo de Especializacibn en Proyectos de Desarrollo, 
otorgado por la Escuela Superior de Administracion 
Publica - ESAP-, el 24 de agosto de 2017.

c) Certificacion expedida por FUNALCER, la cual da 
cuenta que la aspirante participb en el desarrollo del 
proyecto “Capacitaciones productivas y fortalecimiento 
empresarial para habitantes de la localidad. Componente: 
Formacion en Competencias Laborales”, con fecha 
noviembre de 2009.
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en la modalidad de especializacion en areas relacionadas 
con las funciones del empleo. Tarjeta profesional en los 
casos requeridos por la ley.
Requisites de Experiencia: Seis (6) meses de experiencia 
profesional relacionada

a) Certificacion expedida por Sinergia, la cual da cuenta 
que la aspirante laboro para la empresa en mision GORRA 
Y CONFECCIONES JUAN LOPEZ, en el cargo de 
Asistente de Gerencia, desde el 11 de junio de 2013 al 20 
de diciembre de 2013.

b) Certificacion expedida por Sinergia, la cual da cuenta 
que la aspirante laboro para la empresa en mision GORRA 
Y CONFECCIONES JUAN LOPEZ, en el cargo de 
Coordinadora de Compras, desde el 27 de enero de 2014 
hasta el 27 de marzo de 2014.

c) Certificacion expedida por la Universidad Nacional de 
Colombia, la cual da cuenta que el aspirante presta sus 
servicios a la institucion desde el 15 de octubre de 2014 
hasta el 4 de octubre de 2017, actualmente ocupa el cargo 
de auxiliar administrative - 51202, asignado a la Seccibn 
de Contratacion. La certificacion se expide con fecha 15 de 
junio de 2017.

En primera instancia, debe advertirse que la experiencia profesional relacionada en el caso bajo examen se 
contabilizarS a partir del el 29 de abril de 2017, dla posterior a la fecha de obtencibn del tltulo profesional por 
parte de la aspirante.

Por lo anterior, las certificaciones expedidas por Sinergia, no devienen en el proceso de seleccibn, toda vez que 
la experiencia laboral certificada, es anterior a la fecha de grado del aspirante.

Ahora bien, para efectos del presente anblisis, es importante resaltar que empleo demanda experiencia 
profesional y la certificacibn laboral expedida por la Universidad Nacional de Colombia, da cuenta de la obtencibn 
de experiencia en empleo del nivel asistencial, razbn por la que la misma no puede ser valorada en el proceso de 
seleccibn.

De lo anterior se desprende que la sefiora MONICA JULIETH OVALLE REY no cumple con el requisite de 
experiencia relacionada previsto por el empleo identificado con el cbdigo OPEC No. 58030, encontrbndose 
incursa en la causal de exclusibn comprendida en el artlculo 9° del Acuerdo de convocatoria que consagra:

"(...) ARTICULO 9°. REQUISITOS GENERALES DE PARTICIPACION Y CAUSALES DE 
EXCLUSION.

Son causales de exclusion de la Convocatoria, las siguientes:

“(...)

2. Incumplir los requisitos mlnimos exigidos en la OPEC. (...)’’(Negrilla fuera de texto)

En consecuencia, la Comisibn Nacional del Servicio Civil EXCLUIRA a la sefiora MONICA JULIETH OVALLE 
REY de la Lista de Elegibles conformada a travbs de la Resolucibn No. 20182120138555 del 17 de octubre de 
2018 y del proceso de seleccibn de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA.

7.2 LUIS EDUARDO RICO MORENO.

Partiendo de lo anterior, vemos que el aspirante a efectos de acreditar el cumplimiento del requisite de experiencia 
exigido por el Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA- para el desempeho del empleo con cbdigo OPEC No. 
58030, denominado Profesional, Grado 2, aportb los siguientes documentos:

REQUISITO EXIGIDO SEGUN EL REPORTE EN LA OPEC 
 58030

RELACiON DE DOCUMENTOS APORTADOS AL 
PROCESO DE SELECCION POR EL ASPIRANTE

Requisites de Estudio: Si el empleo se ubica en el area de 
bienestar del aprendiz el titulo Profesional en disciplina 
academica del nucleo basico de conocimiento en: Psicologia; 
o Sociologia, Trabajo Social y afines; o Filosofia, Teologia y 
Afines. Si el empleo se ubica en el area desarrollo profesional 
del instructor, el titulo Profesional en disciplina academica del 
nucleo basico de conocimiento en: Administracion; o 
Economia; o Educacion, o Ingenieria Administrativa y afines; o 
Ingenieria Industrial y afines; o Ingenieria de Sistemas, 
Telematica y afines; o Ingenieria Mecanica; o Psicologia; o

a) Titulo profesional de Ingeniero Civil, otorgado por la 
Pontificia Universidad Javeriana, el 12 de mayo de 2001.

b) Titulo de Maestria en Economia, otorgado por la 
Pontifica Universidad Javeriana, desde el 16 de abril de 
2010.
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REQUISITO EXIGIDO SEGUN EL REPORTE EN LA OPEC
 58030

RELACION DE DOCUMENTOS APORTADOS AL 
PROCESO DE SELECCI6N FOR EL ASPIRANTS

Derecho y afines; o Ingenieria Agroindustrial, Alimentos y
afines; o Agronomia; o Ciencia Politica, Relaciones 
Internacionales; o Diseho; o Bibliotecologia, otros de Ciencias 
Sociales y Humanas; o Antropologia, Artes Liberales; o 
Comunicacion Social, Periodismo y afines; o Contaduria 
Publica; o Ingenieria Ambiental, Sanitaria y afines; o Ingenieria 
Agricola, Forestal y afines; o Zootecnia; o Lenguas Modernas, 
Literatura, Linguistica y afines. Si el empleo se ubica en el area 
Gestion academica y aseguramiento de calidad de la 
formacidn profesional el titulo Profesional en discipline 
academica del nucleo basico de conocimiento en: 
Administracibn; o Economia; o Educacion; o Ingenieria 
Administrativa y afines; o Ingenieria Industrial y afines; o 
Ingenieria de Sistemas, Telem&tica y afines; o Ciencia Politica, 
Relaciones Internacionales. Si el empleo se ubica en el area 
diseno y produccion curricular, el titulo Profesional en disciplina 
academica del nucleo bbsico de conocimiento en: Educacion; 
o Ciencia Politica, Relaciones Internacionales; o Contaduria 
Publica; o Economia; Administracion; o Ingenieria 
Administrativa y afines; o Ingenieria Civil y afines; o 
Bibliotecologia, otros de Ciencias Sociales y Humanas; o 
Biologia, Microbiologia y afines; o Ingenieria Agricola, Forestal 
y afines; o Ingenieria Agroindustrial, Alimentos y afines; o 
Ingenieria Agronomica, Pecuaria y afines; o Ingenieria 
Ambiental, Sanitaria y afines; o Ingenieria Biombdica y afines; 
o Ingenieria de Minas, Metalurgia y afines; o Ingenieria de 
Sistemas, Telematica y afines; o Ingenieria Electrica y afines; 
o Ingenieria electronica, Telecomunicaciones y afines; o 
Ingenieria Industrial y afines; o Ingenieria Mecanica y afines; o 
Ingenieria Quimica y afines; o Matematicas, Estadistica y 
afines; o Quimica y afines; o Zootecnia; o Psicologia; o 
Sociologia, Trabajo Social y afines; o Diserio; o Comunicacibn 
Social, Periodismo y afines; o Deportes, Educacion Fisica y 
Recreacibn; o Lenguas Modernas, Literatura, Linguistica y 
afines; o Medicina veterinaria; o Otros Programas asociados a 
Bellas Artes; Artes Plbsticas, Visuales y afines; o Enfermeria; 
o Terapias; o Otras Ingenierias; o Bacteriologia; o Ingenieria 
Biomedica y afines; o Derecho y afines. Para todas las breas: 
Titulo de posgrado en la modalidad de especializacibn en 
breas relacionadas con las funciones del empleo. Tarjeta 
profesional en los casos requeridos por la ley.
Requisites de Experiencia: Seis (6) meses de experiencia 
profesional relacionada.

a) Certificacibn expedida por Altavia Consulting 
Colombia Ltda, la cual da cuenta que el aspirante se 
desempehb en el cargo de CONSULTOR SAP MM, SD, 
desde el 16 de julio de 2007 al 27 de octubre de 2008.

b) Certificacibn expedida porStructum Ingenieria/SAP, la 
cual da cuenta que el aspirante dictb la academia SD 
(Order Fulfillment l-ll), en la ciudad de Bogota desde el 
24 de noviembre al 16 de diciembre de 2008.

Con el propbsito de determiner si el aspirante cumple el requisite de experiencia exigido en la OPEC 58030, se 
analizarbn cada uno de los documentos aportados por el aspirante en el aplicativo SIMO.

Asl, con relacidn a la certificacibn expedida por Altavia Consulting Colombia Ltda, la cual da cuenta que el 
aspirante se desempefib en el cargo de CONSULTOR SAP MM, SD, no pueden tenerse en cuenta para anblisis 
en el proceso de seleccibn, en razbn a que el documento no cuenta con funciones que permitan establecer su 
relacibn con las actividades elementales de la OPEC 58030.

De otro lado, frente a la Certificacibn expedida por Structum Ingenieria/SAP, se observa que la misma no precisa 
de forma clara el cargo, actividad o labor desempefiada, pues su contenido dispone que “el aspirante dietd la 
academia SD (Order Fulfillment l-ll), en la ciudad de Bogotd”, asi como tampoco determina las funciones 
ejecutadas, lo que impide establecer su relacibn con las funciones del empleo convocado.

De lo anterior se desprende que el senor LUIS EDUARDO RICO MORENO no cumple con el requisite de 
experiencia relacionada previsto por el empleo identificado con el cbdigo OPEC No. 58030, encontrbndose 
incurso en la causal de exclusibn comprendida en el articulo 9° del Acuerdo de convocatoria que consagra:

“(...) ARTICULO 9°. REQUISITOS GENERALES DE PARTICIPACldN Y CAUSALES DE 
EXCLUSldN.
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Son causales de exclusion de la Convocatoria, las siguientes:

“(■■■)

2. Incumplir los requisites minimos exigidos en la OPEC. (...)”(Negrilla fuera de texto)

Bajo estas consideraciones, la Comisidn Nacional del Servicio Civil EXCLUIRA al sefior LUIS EDUARDO RICO 
MORENO de la Lista de Elegibles conformada a trav6s de la Resolucidn No. 20182120138555 del 17 de octubre 
de 2018 y del proceso de seleccidn de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA.

En m6rito de lo expuesto, el Despacho
RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO.- Excluir de la Lista de Elegibles conformada a travSs de la Resolucidn No. 
20182120138555 del 17 de octubre de 2018 y del proceso de seleccidn de la Convocatoria No. 436 de 2017 - 
SENA, a los seftores MONICA JULIETH OVALLE REY y LUIS EDUARDO RICO MORENO, conforme a las 
consideraciones expuestas en la parte motiva del presente Acto Administrative.

PARAGRAFO: De acuerdo con lo dispuesto en el articulo 57 del Acuerdo No. 20171000000116 del 24 de julio 
de 2017, la Lista de Elegibles se recompondra de manera autom£tica cuando un aspirante sea excluido de la 
misma.

ARTICULO SEGUNDO.- Notificar el contenido de la presente decisidn a los sefiores MONICA JULIETH 
OVALLE REY y LUIS EDUARDO RICO MORENO a la direccion electrdnica registrada con su inscripcibn al 
proceso de seleccibn, esto es:

DIRECCION DE CORREO ELECTRONICONOMBRE
MONICA JULIETH OVALLE REY monik-ovalle890701 @hotmail.com

_____ luiserico@vahoo.com_____LUIS EDUARDO RICO MORENO

PARAGRAFO: La notificacibn por medio electrbnico se surtirb conforme a lo dispuesto en el numeral 9° del 
articulo 13 del Acuerdo No. CNSC - 20171000000116 del 24 de julio de 2017.

ARTICULO TERCERO.-Comunicar la presente decisibn al sehor PEDRO ORLANDO MORA L6PEZ, Presidente 
de la Comisibn Nacional de Personal del SENA, a los correos electrbnicos comisiondeDersonal@sena.edu.co y 
pmora@sena.edu.co y al doctor EDDER HERVEY RODRIGUEZ LAITON, Coordinador del Grupo de Relaciones 
Labores del SENA, o quien haga sus veces, a los correos relacioneslaborales@sena.edu.co y 
ehrodriauezl@sena.edu.co.

ARTICULO CUARTO.- Publicar el presente Acto Administrative en la pbgina www.cnsc.aov.co. de conformidad 
con el articulo 33 de la Ley 909 de 2004.

ARTICULO QUINTO.- Contra la presente decisibn precede unicamente el recurso de reposicibn ante la CNSC 
dentro de los diez (10) dias siguientes a la notificacibn, de conformidad con lo sefialado en el inciso segundo del 
articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005 y los articulos 74 y 76 del C.P.A.C.A.

El recurso de reposicibn podrb ser radicado en la sede principal de la CNSC ubicada en la Carrera 16 No. 96 -64, 
piso 7, de la ciudad Bogota D.C.

NOTIFIQUESE, COMUNIQUESE, PUBLIQUESE Y CUMPLASE
Dada en Bogota, D.C. 12 de febrero de 2020

/

tf I

-FRI90LE-BALLEN~DUQUE
Comisionado

Revis6: Miguel F. Ardila
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